
 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 
DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIA 037/2008/CAV 
 

DESIGNA COORDENADORES DOS 

PROGRAMAS ESPECIAIS, SETORES E 

LABORATÓRIOS DO CAV. 

 

   

Adil Knackfuss Vaz, Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de 

suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os professores abaixo relacionados como coordenadores dos programas 

especiais, setores e laboratórios do CAV/UDESC, pelo período de 01 (um) ano, a 

contar de 1º/04/08: 

 

 
Programas Especiais/Setores/Laboratórios Coordenador/Professor 

  

Fertilidade do Solo Paulo Roberto Ernani  

Água e sala de equipamentos Paulo Cezar Cassol 

Física do Solo Jackson Adriano Albuquerque 

Uso e conservação do Solo Ildegardis Bertol 

Biologia do Solo Júlio César Pires Santos 

Laboratório didático I e II Cristian Berto da Silveira 

Gênese e Mineralogia Jaime Antonio de Almeida 

Análise de Solos e Calcário (Rotina) Olívia Aparecida Rodolfo Figueiredo 

Preparo de Amostras de Solo e Tecido Vegetal Mari Lucia Campos 

Pomar Didático  Aike Anneliese Kretzschmar 

Horta Didática Germano Güttler 

Análises Genéticas – DNA Altamir Frederico Guidolin 

Fitossanidade Ricardo Trezzi Casa 

Fisiologia Vegetal/Fitopatologia Cristiano André Steffens 

Hidráulica, Irrigação e Drenagem Mário Nestor Ullmann 

Estação Meteorológica Célio Orli Cardoso 

Sementes Maria Teresa Mattos Aranha 

Casa de Vegetação (pesquisa) Clóvis Arruda de Souza 

Casa de Vegetação (didática) Leo Rufato 

Melhoramento de Feijão Jefferson Luís Meirelles Coimbra 

Anatomia  Ivaldo dos Santos Junior 

Educação em Saúde Márcia Regina Pfuetzenreiter 

Farmacologia Valfredo Schlemper 

Fisiologia Adelmar Tadeu Wolff 

Histologia Karin Spiess 

Hospital de Clínica Veterinária Aury Nunes de Moraes 

Imunologia e Doenças Infecto-Contagiosas Ubirajara Maciel da Costa 

Microbiologia Sandra Maria Ferraz 

Parasitologia e Doenças Parasitárias Valdomiro Bellato 

Patologia Aviária Sérgio João Dalagnol 

Patologia Animal Aldo Gava 

Reprodução Animal Alceu Mezzalira 

Entomologia Renato Fenili 

http://www.cav.udesc.br/


 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 
DIREÇÃO GERAL 

Botânica/Biologia Alexandre Ferreira de Macedo 

Mecanização Ezer Dias de Oliveira 

Geoprocessamento Sílvio Luís Rafaeli Neto 

Herbário Roseli Lopes da Costa Bortoluzzi 

Ambiência Carlos Augusto de Paiva Sampaio 

Ovinocultura Jorge Luiz Ramella 

Avicultura e Cunicultura Clóvis Eliseu Gewehr 

Piscicultura e Apicultura Carlos André da Veiga Lima Rosa 

Tecnologia de Alimentos Cristiane Pellizzaro Batalha 

Nutrição Animal e Bromatologia Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho 

Bioquímica Luiz Cláudio Miletti 

Suinocultura José Cristani 

Gado Leiteiro André Thaler Neto 

 

 

  2.   Publique-se para conhecimento. 

 

     Lages, 1º de abril de 2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Adil Knackfuss Vaz 
Diretor Geral do CAV/UDESC 

 

 

http://www.cav.udesc.br/

